178. S. THOMAS D'AQUIN, *Sentencia libri De anima*, Lib. II, cap. 6 (éd. Léonine, t. 45/1, p. 92, l. 73-74) : « ...ad intellectum, qui est ultima perfectio intenta in operatione nature. » Voir aussi *Compendium theologiae*, cap. 171 (éd. Léonine, t. 42, Roma, 1979, p. 148, l. 66-68) : « Est igitur ultimus finis motus celi multiplicatio hominum perducendorum ad uitam eternam. »

179. Sur l'histoire de ce rejet, voir Colas DUFLO, *La Finalité dans la nature*, De Descartes à Kant, « Philosophies, 71 », Paris, PUF, 1996.

180. *Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 98, a. 1, c. : « Est autem considerandum quod alio modo intentio naturae fertur ad corruptibiles, et incorruptibiles creaturas. Id enim per se videtur esse de intentione naturae, quod est semper et perpetuum. Quod autem est solum secundum aliquod tempus, non videtur esse principaliter de intentione naturae, sed quasi ad aliud ordinatum, alioquin, eo corrupto, naturae intentio cassaretur. »

181. *In Phys.*, Lib. II, lect. 14, 7 : « Ille qui sic dicit, naturam scilicet non agere propter aliquid, destruit naturam et ea quae sunt secundum naturam. »

182. *Ibid.*, lect. 12, 1 : « Ea enim quae non cognoscunt finem, non tendunt in finem nisi ut directa ab aliquo cognoscente, sicut sagitta a sagittante : unde si natura operetur propter finem, necesse est quod ab aliquo intelligente ordinetur ; quod est providentiae opus. » Voir aussi *Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 2, a. 3, c. ; *Contra Gent.*, Lib. III, cap. 24, 4 ; *ibid.*, cap. 64, 5 ; *In I Sent.*, dist. 35, q. 1, a. 1, resp.

183. Voir R. M. RODRÍGUEZ MAGDA, *La Condition transmoderne...*, p. 24-25.

184. *In Phys.*, Lib. I, lect. 1, 7 : « Sciendum est quod *confusa* hic dicuntur quae continent in se aliqua in potentia et indistincte. Et quia cognoscere aliquid indistincte, medium est inter

sante pour comprendre distinctement ce qu'est la nature, et en quoi un homme *transhumanisé* serait un individu dégénéré — le mieux étant aussi l'ennemi du bien.

Il reste néanmoins qu'après les impasses de la modernité et de la post-modernité, le transhumanisme peut être reçu comme une invitation à réinterroger philosophiquement non plus seulement des textes, des vécus ou des structures de pouvoir, mais la nature elle-même, son rapport à la finalité, à l'homme, et à Dieu. Il ne nous en faut pas davantage pour nous montrer reconnaissants<sup>185</sup>. En revanche, nous ne redouterons jamais assez ceux qui, d'une manière ou d'une autre, donnent raison à Stephen Hawking :